
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE SERVIZIO DI INGEGNERIA 

INERENTE PROGETTAZIONE, D.L. E COORD. SICUREZZA: 

RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO NEI LOCALI DEL PRIMO 

PIANO CORPO D DA DESTINARSI A RICOLLOCAZIONE DI 

FUNZIONI COLLATERALI (O.B.I.) DEL PRONTO SOCCORSO DI 

SAVIGLIANO NELL’AMBITO DEL POTENZIAMENTO DELLE 

RETE DGR 7-1492 DEL 12.06.2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO 

STD - PROJECT GROUP DI TORINO - CIG ZAE3465D81 – 

IMPORTO IVA COMPRESA € 16.348,00. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.247 del 14/06/2019;  

individuato se stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 51 del 14/02/2018 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE 
PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I 

00000726 del 12/04/202200000726 del 12/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;; 
 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  
 

- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE 
DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 

 

Considerato che: 

- in relazione alla necessità di procedere all'attuazione delle disposizioni 
contenute nella DGR n.7-1492 del 12 giugno 2020 derivanti dal D.L. n.34 del 
19 maggio 2020 riguardanti il riordino della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19 per ciò che concerne la riorganizzazione degli spazi/percorsi nei 
Pronti Soccorso (individuazione di distinte aree di permanenza per pazienti 
sospetti COVID-19 o potenzialmente contagiosi in attesa di diagnosi), era 
stata presa in considerazione la possibilità di procedere alla 
rifunzionalizzazione dei locali posti al piano terra del corpo C del fabbricato 
ospedaliero di Savigliano, in passato adibiti a sede di Pronto Soccorso - DEA, 
in modo da utilizzarsi sempre per analoga funzione ma in sinergia con gli 
attuali locali di Pronto Soccorso posti nel corpo F che dovevano subire la 
riorganizzazione (per quanta possibile) prevista nei provvedimenti legislativi 
citati in precedenza; 

- per dare corso alla riorganizzazione degli spazi dell'attuale Pronto 
Soccorso alloggiato nel Corpo F, ovviamente è stato ipotizzato un trasloco 
momentaneo della funzione clinico-sanitaria specifica dai locali del corpo F 
verso i locali del Corpo C secondo la "ratio" evidenziata al punto precedente, 
partendo dal presupposto che in passato i locali del piano terra del Corpo C 
avevano già ospitato la funzione "Pronto Soccorso", ma che ora per poterla 
ospitare nuovamente, occorreva procedere ad una sostanziale revisione delle 
dotazioni tecnologiche di cui la principale consiste nella riprogettazione ed 
esecuzione dell'intero impianto elettrico ai fini del raggiungimento di una 
tipologia di impianto corrispondente a quanta previsto nella norma CEI 64/8 - 
7 V2 di recente emissione (impianti elettrici in ambienti ad uso medico – 
prescrizioni per contenimento del rischio di elettrocuzione - Gruppo 2 - 
protezione attiva tramite trasformatore di isolamento e nodo equipotenziale); 

- dovendo quindi procedere ai fini dell'affidamento dell'incarico in oggetto, 
sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016 Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8 del D.lgs. n° 50/2016 è stato stimato un importo, comprensivo di 
rimborso spese, pari a Euro 21 .580,00 INARCASSA (4%) inclusa, IVA 
esclusa; 

- trattandosi di incarico d'importo inferiore a 40.000 euro, si può ricorrere 
all'affidamento ai sensi dei combinati art. 31 c. 8 e art. 1 c. 2 l. a) del D.L. n. 
76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con 
modifiche in Legge n.108/2021, in deroga all'art. 36 – comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2) “fasi delle procedure di affidamento” che prevede 
la possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che contenga 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
della scelta del fornitore; 

 

Visti i combinati art. 37, comma 1 e art. 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ove 
richiama la possibilità a procedere ai lavori ed acquisizioni con strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 
Preso atto che: 

- con lettera prot. ASLCN1|14/12/2021|0140987|P  tramite Trattativa Diretta n. 
1961844 sul portale MEPA www.acquistinretepa.it è stata richiesta alla ditta 
Ditta STD Project Group con sede in corso Stati Uniti, 27 - 10128 Torino 
(TO) offerta per la progettazione e la direzione lavori comprensiva del 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 
lavori in oggetto; 

- il sevizio da eseguire consiste sommariamente nella progettazione degli 
impianti elettrici, di illuminazione e speciali per i locali collocati al piano terra 
del blocco "C" da destinarsi all'attività di "Pronto Soccorso", in particolare 
dovrà essere eseguita:  

 
o analisi della situazione esistente e conseguente disamina preliminare;  

o individuazione delle eventuali problematiche e verifica delle necessità 
impiantistiche connesse ai percorsi ed alle funzioni degli spazi;  

o sviluppo progettuale nelle fasi definitiva ed esecutiva degli impianti di 
illuminazione normale, di sicurezza ed emergenza, di forza motrice 
normale;  

Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

o integrazione dei quadri elettrici esistenti in funzione delle nuove 
caratteristiche dei locali;  

o individuazione dei locali medici di gruppo 0, 1 e 2. Definizione degli 
allacciamenti di energia normale, privilegiata ed in continuità assoluta 
ed il dimensionamento dei componenti necessari (UPS, trasformatori di 
isolamento); 

o progettazione degli impianti speciali (chiamata infermiere, telecamere a 
circuito chiuso, sistema gestione code) e la distribuzione dell’impianto di 
equalizzazione del potenziale;  

o coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e assistenza al collaudo delle opere progettate;  

o le opere elettriche dovranno essere comprensive di scassi e ripristini, 
per dare il lavoro compiuto a regola d’arte; 

o il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 
direzione lavori e assistenza al collaudo delle opere progettate;  

 
- è stato assunto lo SMART CIG ZAE3465D81; 
 
- entro il termine di scadenza (21-12-2021 – ore 18.00) è pervenuta 

telematicamente sul portale MEPA l’offerta del Professionista di cui sopra, 
per l’importo complessivo di € 13.400,00= (di cui € 6.100,00 per 
progettazione CSP e € 7.300,00 per D.L. e CSE) comprensivo di 
C.N.P.A.I.A (4%) oltre € 2.948,00 per I.V.A. 22%, per un totale di € 
16.348,00=, per redigere ed effettuare le prestazioni professionali richieste; 

 

- l’importo offerto, sulla base di confronti con analoghi servizi affidati 
precedentemente, si ritiene congruo; 

 
Considerato che, in coincidenza temporale con l'acquisizione dell'offerta di cui 
sopra, sono sopravvenute situazioni connesse con le fasi autorizzative 
riportabili ad aspetti urbanistici, dove si esercita una alea discrezionale circa 
l'interpretazione del limite decisionale dell'Ente Comunale competente per 
territorio, tali per cui e stato necessario rivedere il piano di riorganizzazione del 
Pronto Soccorso dando luogo ad una nuova individuazione di locali da 
sottoporre a ristrutturazione nell'ambito dell'azione promossa con il D.L. 
n.34/2020 recepita nell'ambito della DGR 7 - 1492 del 12.06.2020 e resa 
efficacie dalla Ordinanza n.29/2020 del 09 ottobre 2020 del Commissario 
Straordinario per l'Attuazione e ii Coordinamento delle misure di contenimento 
COVID-19 (di seguito Piano "Arcuri”); 

Alla luce di quanto sopra, si rende necessario rettificare parzialmente l'oggetto 
dell'incarico in relazione al fatto che il riposizionamento dell'intervento di 
riorganizzazione del Pronto Soccorso dal corpo F ai locali del piano terra del 

Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Corpo C comporta I' interessamento integrale dei vecchi locali dell'ex-P.S. ai 
quali si aggiungono i locali dell'ex terapia antalgica, i locali della ex-
rianimazione" attualmente adibita ad OBI (osservazione bassa intensità di cura) 
per cui occorre riposizionare altrove i posti letto dell’OBI potenziandoli a livello 
di T.S.I.; 

Stabilito che il riposizionamento dell'OBI è stato individuato, di concerto con la 
Direzione Sanitaria di Presidio, nei locali posti al primo piano del corpo D (ex-
ginecologia) si rende ora necessaria la progettazione dell'impianto elettrico per 
la ricollocazione dell'OBI nel corpo D, intendendo tale ricollocamento quale 
attività propedeutica all'avvio del Piano “Arcuri”; 

Vista: 

- la verifica positiva sulla regolarità contributiva della ditta STD Project Group 

tramite il servizio “DURC On Line”, Numero Protocollo INAIL_32372093 Data 

richiesta 01/04/2022 Scadenza validità 30/07/2022; 

- la verifica positiva della regolarità contributiva del professionista Ing. Dejoma 

Sergio dello studio STD Project Group prot. Inarcassa.0482903.31-03-2022; 

Preso atto che nelle more definizione dei particolari del piano di ricollocazione 

che hanno consentito il perfezionamento del presente atto e della sua 

conseguente approvazione, è stato stipulato il contratto il 29/12/2021, prot. 

146882/P; 

Rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 il 

Geom. Marco Michelis quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., in merito 
alla documentazione, la stessa è agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

Preso atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni 
d’incompatibilità con la ditta affidataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni; 
precedenti; 
- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono richiamate 

 
 

Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

1. di prendere atto dell’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
della Legge n. 120/2020 sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 
del DL n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in 
deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
effettuata sul portale MEPA tramite Trattativa Diretta n. 1961844, per il 
servizio di progettazione e di direzione lavori comprensiva del 
coordinamento per la sicurezza degli impianti elettrici, di illuminazione e 
speciali per i locali a supporto all'attività di "Pronto Soccorso"; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’Ing. Ivo Gambone e quale D.E.C. il 
geom. Michelis Marco, entrambi in ruolo alla S.C. Servizio Tecnico 
dell’A.S.L. CN1; 

3. di prendere atto e approvare la stipula del contratto eseguita in data 
30/12/2021 prot. 0147866/P, nelle more dell’approvazione del presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 16.348,00 I.V.A. 22% 
inclusa derivante dal presente provvedimento troverà collocazione nel 
conto 1.12.02.14 “Immobilizzazioni in corso patrimonio indisponibile” del Bilancio 
aziendale dell’anno in corso 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

Conto 
Importo IVA 
compresa 

2022 IMM 1.12.02.14 
Immobilizzazioni in 
corso patrimonio 

indisponibile 
€  16.348,00 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

stante l’urgenza di poter regolarizzare con l’affidamento del servizio in 
oggetto. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022Segue Determinazione n. 00000726 del 12/04/2022


